ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE MAIO DE DOIS 2

MIL E DEZENOVE 3

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes, às 17 8

horas, a Conselheira Juliana Brunoro de Freitas e a Assessora Mariana Moulin 9

Brunow Freitas. Na ocasião, foram discutidos os seguintes pontos: 1- Elaboração da 10

Nota Técnica do SUAS: A Conselheira Juliana informou que, para a ASCOM, a 11

produção de um e-book é simples. Será necessária a escolha de uma capa. A 12

Assessora ficou responsável por entrar em contato com a Bibliotecária do CRP04/MG 13

para auxiliar na ficha catalográfica. 2- Referência Técnica para atuação de 14

Psicólogas(os) em questões relativas à terra: A Conselheira Juliana recebeu um 15

exemplar da referida Referência pelo CFP. A Assessora informou que tentou entrar 16

em contato com o CREPOP Nacional para solicitar um indicativo de data para envio 17

dos exemplares, mas não obteve sucesso. A Conselheira e a Assessora sugerem que 18

o lançamento da Referência Técnica seja realizado em um município do interior. Ainda 19

não há sugestões de nomes para realizar a palestra. 3- Finalização da pesquisa 20

sobre atuação na RAPS: A Assessora informou que a Estagiária Marcella finalizou 21

as transcrições e que agora está construindo o relatório das quatro entrevistas e do 22

único grupo. A Assessora ficou de elaborar uma apresentação objetiva para envio ao 23

CREPOP Nacional. 4- Elaboração do caderno de propostas do CFP e de 24

deliberações do COREP: A Assessora Mariana informou que no último mês tentou 25

que o CFP encaminhasse os documentos com as propostas a serem apreciadas no 26

CNP e o caderno de deliberações do COREP, mas sem sucesso. Dessa forma, a 27

estagiária do CREPOP digitou todas as 30 propostas a serem apreciadas no 10º CNP 28

e as 50 propostas deliberadas no V COREP. O caderno de propostas do CNP foi 29

encaminhado à Gerência que enviou às(aos) Delegadas(os) do CRP16. O caderno de 30

deliberações do V COREP, assim que for revisado, será encaminhado ao Plenário e 31

à ASCOM. A reunião foi encerrada às 17 horas e 50 minutos. A ata, após revisada, 32

será assinada pelas membras presentes. 33

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP